
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 907

8571

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 416/2026 

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας,  

Παιδικής Μέριμνας και Τρίτης Ηλικίας του Δήμου Ναυπλιέων, για το έτος 2026.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το άρθρο 48 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-

ταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

4. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 

Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α΄ 103).

5. Την υπ’ αρ. 2730/03-02-2026 βεβαίωση της οικονομικής υπηρεσίας του Δήμου για την κάλυψη της δα-

πάνης των υπερωριών. 

6. Το υπ’ αρ. 26598/29-10-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδικής Μέριμνας και 

Τρίτης Ηλικίας.

7. Τις υπηρεσιακές ανάγκες για την αντιμετώπιση αυξημένων πρόσθετων και επειγουσών αναγκών για την 

διεκπεραίωση υποχρεώσεων. Συγκεκριμένα: 

- Το γεγονός ότι οι υπηρεσίες του Δήμου είναι υποστελεχωμένες, επιπλέον με την εφαρμογή του ν. 3852/2010 

όλες ανεξαιρέτως οι υπηρεσίες του Δήμου έχουν επιφορτισθεί με νέες αρμοδιότητες

- Το γεγονός ότι η Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας, Παιδικής Μέριμνας και Τρίτης Ηλικίας αποτελεί μια 

νεοσυσταθείσα οργανωτική μονάδα του Δήμου (Β’ 4849/2024) σύμφωνα με τον ν. 5056/2023 (Α’ 163) περί 

αναμόρφωσης του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού και 

κατάργησης Νομικών Προσώπων Δήμων, η οποία είναι επιφορτισμένη με το σύνολο των αρμοδιοτήτων του 

καταργηθέντος Ν.Π.Δ.Δ. Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν. και επιπλέον με αρμοδιότητες της Κοινωνικής Πολιτικής και Προστασίας 

με δομές όπως το «Βοήθεια στο Σπίτι» «Κέντρο Κοινότητας» και «Δημοτικό Ιατρείο».

- Το γεγονός ότι σύμφωνα με τον ΟΕΥ η εν λόγω Διεύθυνση αποτελείται από τέσσερα τμήματα εκ’ των οποί-

ων στα τρία δεν υπηρετεί διοικητικό προσωπικό, - σε ολόκληρη τη Διεύθυνση υπάρχει μόνο ένας διοικητικός 

υπάλληλος, ο οποίος είναι επιφορτισμένος με τη διοικητική εργασία ολόκληρης της διεύθυνσης υπερβαίνοντας 

το ωράριο του- εκ’ των πραγμάτων και υπάλληλοι με ειδικότητες όπως Νηπιαγωγοί Παιδαγωγοί, Ψυχολόγοι 

και Κοινωνικοί Λειτουργοί, αναγκάζονται πέραν των αρμοδιοτήτων τους να ασκούν και διοικητικά καθήκοντα 

υπερβαίνοντας έτσι το ωράριο τους.

- Το γεγονός ότι στη Διεύθυνση διοργανώνονται και υλοποιούνται προγράμματα πρόληψης, δημιουργικής 

απασχόλησης και ψυχαγωγίας (ομάδα χορωδίας, παραδοσιακού χορού, θεάτρου, ζωγραφικής και γυμναστι-

κής) και δράσεις όπως, ομιλίες, ημερίδες και διοργανώσεις εκδρομών σε συνεργασία με διάφορους φορείς, 

αρμοδιότητες για τις οποίες απαιτούνται διαδικασίες οι οποίες απαιτούν χρόνο και επιπλέον κάποιες από τις 

δράσεις υλοποιούνται κατά τις απογευματινές ώρες, ως εκ’ τούτου υπάλληλοι όπως Ψυχολόγοι, Κοινωνικοί 

19.02.2026 16:35:25

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 907/18.02.20268572

Λειτουργοί, Νοσηλευτές και Οικογενειακοί βοηθοί, υποχρεώνονται να εργάζονται υπερωριακά καθώς ο χρόνος 

δεν επαρκεί για την διεκπεραίωση τους. 

- Το γεγονός ότι, σε περιόδους έντονων καιρικών φαινομένων όπως, υπερβολικό ψύχος και καύσωνες, οι 

κτιριακές εγκαταστάσεις της Διεύθυνσης επιβάλλεται να παραμένουν ανοιχτές για την προστασία του ευάλωτου 

πληθυσμού του Δήμου, όπως ηλικιωμένοι που στερούνται της κάλυψης βασικών αναγκών όπως η θέρμανση 

και η ψύξη, άστεγοι κ.λπ. και λόγω της παντελούς έλλειψης φυλάκων, υπάλληλοι με ειδικότητες όπως, Διοικη-

τικοί, Ψυχολόγοι, Κοινωνικοί Λειτουργοί, Νοσηλευτές, Βοηθοί Φυσικοθεραπευτή και Οικογενειακοί Βοηθοί, 

υποχρεώνονται να κάνουν βάρδιες προσφέροντας τις υπηρεσίες τους στον ευάλωτο πληθυσμό του Δήμου, 

παραμένοντας στην υπηρεσία πέραν του κανονικού τους ωραρίου. 

- Το γεγονός ότι υπάλληλοι με ειδικότητες όπως Κοινωνικοί Λειτουργοί και Ψυχολόγοι, είναι επιφορτισμένοι 

με αρμοδιότητες όπως, η εφαρμογή Γενικών Προγραμμάτων Κοινωνικής Προστασίας για όλους τους κατοίκους 

του Δήμου, καθώς και για την εφαρμογή ειδικών προγραμμάτων για ευπαθείς κοινωνικά ομάδες, όπως ΑΜΕΑ 

και παιδιά που βρίσκονται σε κίνδυνο και πραγματοποιούν κατ’ οίκον επισκέψεις για αυτοψία, χρησιμοποι-

ώντας μάλιστα ίδια μεταφορικά μέσα. Επιπλέον, πραγματοποιούν συνεδρίες με το οικογενειακό περιβάλλον, 

και συντάσσουν τις σχετικές εκθέσεις προς τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες. Όλα αυτά έχουν ως αποτέλεσμα να 

μην επαρκεί ο χρόνος του ωραρίου.

- Το γεγονός ότι στις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης συμπεριλαμβάνονται έξι παιδικοί, βρεφικοί και βρε-

φονηπιακοί σταθμοί με μεγάλη δυναμικότητα (300 νήπια και βρέφη), γεγονός που δημιουργεί μεγάλο φόρτο 

εργασίας και ευθύνη, ως εκ’ τούτου οι υπάλληλοι με την ειδικότητα Νηπιαγωγών και Παιδαγωγών αναγκάζο-

νται πέραν των παραπάνω αρμοδιοτήτων, να ασκούν ταυτόχρονα και διοικητικά καθήκοντα, με αποτέλεσμα 

ο χρόνος του ωραρίου δεν επαρκεί. 

- Το γεγονός ότι, ο μοναδικός υπάλληλος ειδικότητας ΔΕ Βοηθών Φυσικοθεραπευτών ασκεί παράλληλα 

καθήκοντα και στη Διεύθυνση Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νέας Γενιάς, Παιδείας και Δια βίου Μάθησης του 

Δήμου Ναυπλιέων, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1366/23-09-2024 απόφαση Δημάρχου Ναυπλιέων. Ως εκ’ τούτου 

ο χρόνος του ωραρίου για την εκτέλεση των καθηκόντων του δεν επαρκεί.

- Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τα προαναφερθέντα είναι προφανές ότι υπάρχει ανάγκη για υπερωριακή 

απασχόληση εκτός του ωραρίου υπηρεσίας και κατά τις απογευματινές ώρες, και των Διοικητικών Υπαλλήλων 

της Διεύθυνσης. 

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για δέκα έξι (16) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας Παιδικής Μέριμνας 

και Τρίτης Ηλικίας του Δήμου μας για το έτος 2026, απογευματινή υπερωριακή εργασία μετά τη λήξη του 

συνήθους ωραρίου έκαστου μέχρι τη 22η ώρα για την αντιμετώπιση έκτακτης και κατ’ επείγουσας ανάγκης 

της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας Παιδικής Μέριμνας και Τρίτης Ηλικίας, εντός των ορίων που προβλέ-

πουν οι διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και συγκεκριμένα ως το 

ανώτατο όριο των διακοσίων σαράντα (240) ωρών υπερωριακής εργασίας. 

Κλάδος - ειδικότητα
Αριθμός 

υπαλλήλων

Ώρες για το έτος 

2026
Χρονικό διάστημα υπερωριακής απασχόλησης

ΠΕ Ψυχολόγων/ΠΕ 

Ψυχολόγων
1 240

Από την δημοσίευση της παρούσας απόφασης 

σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 

31/12/2026

ΠΕ Νηπιαγωγών/ΠΕ 

Νηπιαγωγών
1 240

Από την δημοσίευση της παρούσας απόφασης 

σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 

31/12/2026

ΔΕ Βοηθών 

Νοσηλευτών/ΔΕ 

Βοηθών Νοσηλευτών

1 240

Από την δημοσίευση της παρούσας απόφασης 

σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 

31/12/2026

ΤΕ Παιδαγωγών 

Πρώιμης Παιδικής 

Ηλικίας/ΤΕ Παιδαγωγών 

Πρώιμης Παιδικής 

Ηλικίας

6 240

Από την δημοσίευση της παρούσας απόφασης 

σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 

31/12/2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

8573Τεύχος B’ 907/18.02.2026

Κλάδος - ειδικότητα
Αριθμός 

υπαλλήλων

Ώρες για το έτος 

2026
Χρονικό διάστημα υπερωριακής απασχόλησης

ΔΕ Βοηθών 

Φυσικοθεραπευτών/

ΔΕ Βοηθών 

Φυσικοθεραπευτών

1 240

Από την δημοσίευση της παρούσας απόφασης 

σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 

31/12/2026

ΠΕ Κοινωνικής 

Εργασίας/ΠΕ 

Κοινωνικών Λειτουργών

1 240

Από την δημοσίευση της παρούσας απόφασης 

σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 

31/12/2026

ΤΕ Κοινωνικής 

Εργασίας/ΤΕ 

Κοινωνικών Λειτουργών

1 240

Από την δημοσίευση της παρούσας απόφασης 

σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 

31/12/2026

ΤΕ Νοσηλευτικής/ΤΕ 

Νοσηλευτικής
2 240

Από την δημοσίευση της παρούσας απόφασης 

σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 

31/12/2026

ΥΕ Οικογενειακών 

Βοηθών/ΥΕ 

Οικογενειακών Βοηθών

1 240

Από την δημοσίευση της παρούσας απόφασης 

σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 

31/12/2026

ΠΕ Διοικητικού-

Οικονομικού/

ΠΕ Διοικητικού-

Οικονομικού (ΙΔΑΧ)

1 240

Από την δημοσίευση της παρούσας απόφασης 

σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 

31/12/2026

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για απογευματινή υπερωριακή 

εργασία ορίζονται μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα 

αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος (παρ. Α.2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015).

Ορίζουμε υπεύθυνο για την παρακολούθηση και τον έλεγχο της παροχής υπερωριακής απασχόλησης τον 

Δήμαρχο και την Διευθύντρια της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας Παιδικής Μέριμνας και Τρίτης Ηλικίας 

και σε περίπτωση απουσίας τους, τους νόμιμους αναπληρωτές τους.

Η απαιτούμενη δαπάνη για τις υπερωρίες του έτους 2026 των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Κοινωνικής 

Προστασίας Παιδικής Μέριμνας και Τρίτης Ηλικίας θα καλυφθεί από τον παρακάτω κωδικό Α.Λ.Ε. του σκέλους 

των εξόδων του προϋπολογισμού του Δήμου Ναυπλιέων, οικονομικού έτους 2026, Α.Λ.Ε.: 055.2120201.001, 

αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και ΙΔΑΧ) πίστωση ύψους 24.000,00€.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ναύπλιο, 11 Φεβρουαρίου 2026

Ο Δήμαρχος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΡΦΑΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 907/18.02.20268574

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02009071802260004*


